לא נפרסם אדם מודעה ולא יציג שליט, אלא לפי רשיון מאת ראש המועצה ובתאם לתנאי הרשיון ואלא אם המדעה או השלט – (1) כנובנים עברית או (2) כנובנים בולקם עברית ובחלקם לעונית והעברית נופסת לא פחות משני שלשים משטחם ואת החלק העליון מהשטח והאותיות העבריות נדלות מהאותיות העליונות.

ההוראה המצוטטת היא סעיף 2(א) לחוק עזר נעצרת נעילת (מלדעות ושליטם), תשכ"ד-1964, (חשוב, עם זאת, להוסיף כבר עתה כי חוק עזר זה בוטל על-ידי בית המשפט העליון בראשית שנות התשעים).¹¹

ה. בארבעת העשורים הראשונים למדינה נוספה לסימן 82 חקיקה לא מעטה הנוגעת לשאלת הלשון. חקיקה זו עוסקת בשפת שפרונוסו בין הדעות לצביר על-ידי גופים שונים, הוראות בטיחות, שפת ביחנות ותנאי כשריות למקצועות מוסדרים מסוימים ועוד. חקיקה זו לא מכלה גישה אחידה ביחס לערבית. מצד אחד, מצויה בחקיקה זו לעתים חובה מפורשת מטוסים בערבית; ראו למשל סעיף 76 לחוק הבהרות לנסח ולראש הממשלה [נוסח משולב], תשי"ט-1969, המורה כי פתקי הבהרות בברורות יהיו בעברית ובערבית. מצד שני, חובת פוסים בעברית לא נדושה לעיתים אופייניות בסעיף 9 (ב) לצו המועצות המקומיות א', תשי"א-1950, "זוהרה על מצד פומבי [של מועצה מקומית] תיעשה על-ידי פרסומה בעני עיונים יומיים לפחות הנדפסים בישראל, שאחד מהם לפחות הוא בשפה העברית". במילים אחרות מוטלת חובה פוסים בעברית, והפרסום בערבית ואו ברדושת או בכל שפה אחרת) הוא נכחד אפוארות בלבד. דוגמה נוספת, בעלת משמעות סמלית רבה המטטת נעיונות ברורה לעברית היא הוראת סעיף 4(א)5 לחוק האחרות, תשי"ב-1952, המחייבת "ידעת מה את השפה העברית" כתנאי להתארחות.

ו. בקודד נוספת התורמת לריחוק בין הדטרוריקה התורמטית לבין הפרטיקיקה השלטונית בתחום העמדה של הערבית, ונוגעת לסעי שביט המשפט מעניק פתק שחובת הפרסום בערבית מופרת. החלכה המסומנת בבתי המשפט היא שלמרות שמוטלת חובה על המשפלה ועל רשויות

אחר זה אינו משפטי לכאורה על תוקפה של החקיקה; תחילת תוקפה של החקיקה אינו מותנה בפוסמה ברשומת בשתי השפות, אלא ב"פרסומה ברשומות" (סעיף 10 לפקודת סדרי השלטון והמשפט). יתר על כן, קיימת עדיפות לעברית, הנובעת מכוח העיקרון הפשוטי הקבוע כיום בסעיף 24 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, לפיו אין שוויין משקל לשני הנוסחים. "הנוסח המחייב של כל דין הוא הנוסח שבשפה שבה הוא נחק", משמע, יש לפרש את דבר החקיקה לפי שפת המקור שניתן בה – עברית, ובמקרים נדירים אנגלית.

ב. מעשית, אי-אפשר לענות בערבית לרשויות של המשפלה המרכזי שהן מעבד לדוג של נתיבים מקומיים או אזריים ביישובים ערביים; אין התארגנות מוסדית שתאפשר זאת. טפסים רשמיים רבים, אלה רוב הטפסים, אינם מופיעים ככל בנוסחה הערבית.¹²

ג. אדם יכול להיעד בערבית במשפטו או במשפט של אחר, והוא זכאי למתורגמן אם מוגש נדון כתב אישום (ראו סעיפים 140 ו-142 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982). אך הוא אינו יכול, הלכה למעשה, להלך הליך פלילי או אזרחי שעיקרו בערבית. מערכת בתי המשפט – בחלק גדול ממתי המשפט ובתי הדין הרלוונטיים (דוגמת בתי הדין לעבודה) – אינה מכילה ממנוים מוסדיים יעילים שתכליתם תרגום מערבית לעברית ולהפך.

לקביעת תגברית כשפה רשמית יחדה.¹⁴ הצעה זו אמנם לא התקבלה, אך לא לעולם חוסן.

הגשור האחרון – שינוי מנמה הנושא השלכות לא-זניחות, אך מוגבלות

ברצונו את הצעת החוק שלו, הטיב ח"כ קליינר לתאר את ארבעה העשורים החצו הראשונים של המדינה: "עד היום הסדר לא-פורמלי: ההרדים לא שנו את החוק, והערכים לא בציניות ניסו לאכוף אותם" ודברי הכנסת, כ"א בחשון התשס"ב [7 בנובמבר 2001]. בעשור האחרון חל אכן שינוי של ממש במצב דברים זה. הגורמים השלטוניים המעורבים בשינוי הם בעיקר בית המשפט העליון, מחוקק המשנה (שר האוצר) והיועץ המשפטי לממשלה. עם זאת תקודה החשובה יותר היא שנופים שלטוניים אלה הונעו להתערבותם על-ידי פעולתם של גופי חברה אחרת, ובעיקר אלה שהחלו להתפתח בעשור זה בקרב המעוטי הערבי-פלסטיני.